

ROZWAŻANIA RÓŻAŃCOWE

MODLITWA RODZICÓW ZA DZIECI

(opr. ks. Mariusz Sobek i Roża Świerc)

TAJEMNICE RADOSNE

Zwiastowanie NMP

Oto Panna pocznie i porodzi Syna.

Mamo, Tato ja już żyję... moje serce bije. Maryjo, jak trudno nam czasem przyjąć z ufnością nowe życie, jak trudno przyjąć prawdę o chorym dziecku. Ty zaufałaś i przyjęłaś wolę Boga bez szemrania, z obawą, ale z ufnością.

Maryjo, nasza Matko, pomóż wszystkim rodzicom przyjąć poczęte dziecko z ufnością i z wdzięcznością.

Nawiedzenie św. Elżbiety

A skądże mi to, że Matka mojego Pana przychodzi do mnie.

Maryjo, jak trudno dzisiaj uczyć dzieci szacunku do starszych, rozbudzić potrzebę pomagania drugiemu człowiekowi. Sami często nie zauważamy osób potrzebujących naszej pomocy i dobrego słowa. Matko, pomóż nam rodzicom nauczyć nasze dzieci – córki i synów – radości bycia w rodzinie, wśród rodziców, dziadków i naucz szacunku do drugiego człowieka.

Narodzenie Pana Jezusa w Betlejem

Dziś narodził się wam Zbawiciel, którym jest Mesjasz Pan.

Maryjo, w dzisiejszym świecie słyszymy o porzuconych dzieciach, wyrzuconych z ciepłego domu... z serc bliskich, znalezionych na śmietnikach.

Matko spraw, aby każde dziecko – córka i syn – miało swój dom, swoją rodzinę i aby każde dziecko znalazło miłość od nas – Rodziców – mamy i taty.

Ofiarowanie Pana Jezusa w świątyni

A Twoją duszę miecz przeniknie, aby na jaw wyszły zamysły serc wielu.

Maryjo coraz trudniej nauczyć dzieci ofiarności, dzielenia się z drugim człowiekiem. Żyjemy w świecie, w którym ludzie są coraz bardziej zapatrzeni w siebie i szukają szczęścia wyłącznie dla siebie.

Matko, pomóż nam uczyć nasze dzieci – córki i synów – ofiarności, służenia bliźnim i oddania siebie Panu Bogu.

Odnalezienie Pana Jezusa w świątyni w Jerozolimie

Synu, czemuś nam to uczynił? Oto ojciec Twój i ja z bólem serca szukaliśmy Ciebie.

Maryjo, Ty odczuwałaś strach o zagubione dziecko... o swojego Syna. My też często boimy się o nasze dzieci, że zgubią się w dzisiejszym świecie, pełnym pułapek i zagrożeń. Matko chroń nasze dzieci – córki i synów – przed zgubieniem czystego serca i wspieraj nas w uczeniu ich dobra i miłości.